Unicum retulit in sua sanctione Honorius imperator, idque eo maxime, quod in capite cætera complexus sibi videbatur, oriumque inde secundi erroris indicasse. Sic enim ait: *Impiæ commentationis auctores Pelagium Cœlestiumque percubuit exstitisse. Hi parenti cunctarum rerum Deo, præcipuæque semper majestati terminatæ potentii, et ultra omne principium transiunt, tam trucem inementiam sævæ voluntatis assignant, ut cum formandi mundi opificem curam sumeret, qualitatemque hominis struendi profunda spiritus conceptione libraret, fundati muneris finem anteferet exordio, et mortem præmitteret nascituro, non hanc insidiis vitii fluxisse peccati, sed exegisse penitus legem immutabilis constituti, ut ad declinandum lethi exitialis, incursum, nihil prodesset abstinentia delinquendi: cujus ita vis putatur astricta, ut non possit aboleri deinceps. Primitivi hominis errorem, in quem capite mentis, inops rationis, cæcitate irruisset, delapsam ad posteros non fuisse; tantumque apud eum quem malesuada gratiæ infelix rapuisset illecebra transgressionem interdicti exstitisse discriminis, cum evidens catholica legi omnisfaria testetur auctoritas illum interitus omnium fuisse vestibulum, quem divini præceptionis sedulum liquet corrupisse mandatam.*

Unicum sibi refellendum putavit Nestorius (quamquam forte exstitit alia etiam causa cur unius meminisset), in eoque non mediocrem sermonum quos quatuor Mercator servavit partem posuit, ut legendo quisque facile cognoscat.

Quod si a veteribus (neque enim recentiorum nunc ratio habetur) alio nonnumquam ordine dogmata Pelagiana relata sint, ut revera sunt ab Augustino in libro de Hæresibus; immo si quæstionem de mortalitate Adami prætermiserint aliqui, sicut Hieronymus, alique postea non pauci: id tribuendum reor, vel tempori quo illi scribebant, vel occasionei, quæ subinde varia exstitit. Aliæ enim aliis temporibus quæstiones velut dominatæ sunt, nec semper opus erat de singulis dicere tam exacte, tamque curiose, quam originis ratio, vel suo quasi jure postularet, vel obtinisset a laudatis antea auctoribus. Et vero postquam origo mortis hominum ex peccato tam

multis quam apertis Scripturæ testimoniis demonstrata est, Pelagiani suum illud pristinum dogma de mortalitate a naturæ necessitate orta deseruerunt, sin minus reip-sa, quod vix putem, saltem verbo tenuis, quo tempore Augustinus, vel sermone 7 de Verb. Apost. habebat, vel ad Bonifacium scribebat: nam illic inducuntur Pelagiani, quasi per excessum peccantes, dicentesque (Lib. iv ad Bonifac. c. 2) *pro meritis suis omnes homines mori, quia peccaverunt; neque enim futuram mortem, nisi veniret de peccato.* Istic referuntur dicere ex Adam nihil mali transivisse per cæteros, nisi mortem, quæ non semper est malum, cum et martyribus sit causa prætorum, et vel bonam, vel malum dici faciat; non resolutio corporum, quæ excitantur in omni genere hominum, sed meritum diversitas, quæ de humana libertate contingit.